№ 

№

П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

п. Золотухино

Курская область 06 марта 2025 года

Золотухинский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Умеренковой И.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Фатеевой Д.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Золотухинского района Курской области Иванюк И.С., 

подсудимой ФИО6, 

защитника - адвоката Поветкиной Т.В.,

а так же потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с основным общим образованием, не замужней, имеющей детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, работающей продавцом в магазине, судимой

- приговором Золотухинского районного суда Курской области от 28 ноября 2024 года по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде шести месяцев лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в шесть месяцев,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ

у с т а н о в и л:

подсудимая ФИО6 совершила тайное хищение чужого имущества (кража) с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

23 мая 2024 года в дневное время у ФИО6, находившейся в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, имевшей ранее посредством мобильного приложения АО «Тинькофф банк» (в настоящее время АО «Тбанк»), установленного на мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером 

<

***>, находящемся в пользовании её дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой в силу малолетнего возраста не было известно о преступных намерениях ФИО6, доступ к личному кабинету АО «Тинькофф банк» своего тестя ФИО8, который был осведомлен о данном факте, но не давал своего согласия ФИО6 на распоряжение принадлежащими ему денежными средствами, имеющимися на открытых на его имя банковских счетах АО «Тинькофф банк», возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения в личных целях денежных средств с оформленных на имя ФИО8 счетов в АО «Тинькофф банк» с банковскими картами АО «Тинькофф банк» №2200701609031569 и «TINKOFF black» №2200701066757573, которая заранее ФИО6 была также привязана в качестве средства оплаты к ее мобильным приложениям интернет-магазинов «Ozon» и «Wildberries».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут ФИО6, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свое пользование, не имея разрешения ФИО8 на совершение от имени последнего банковских операций, используя находящийся в пользовании её дочери ФИО7 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером 

<

***>, по ранее известному ей паролю осуществила вход в личный кабинет ФИО8 в АО «Тинькофф банк». Получив неправомерный доступ к принадлежащим ФИО8 денежным средствам, находящимся на счете банковской карты АО «Тинькофф» №2200701609031569 ФИО6, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая наступления этих последствий, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения, со счета банковской карты АО «Тинькофф банк» №2200701609031569 ФИО8, для последующей оплаты своих личных покупок в торговых организациях, осуществила следующие операции по переводу денежных средств на другой банковский счет АО «Тинькофф банк» ФИО8 №40817810400111644639 банковской карты «TINKOFF black» №2200701066757573, а именно: 23 мая 2024 года в 13 часов 10 минут перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, 23 мая 2024 года в 13 часов 11 минут перевод денежных средств в сумме 2000 рублей, а всего на сумму 3000 рублей. 

После чего, продолжая осуществлять свои преступные намерения, 23 мая 2024 года примерно в 13 часов 14 минут ФИО6, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, не имея разрешения ФИО8 на совершение от имени последнего банковских операций, используя принадлежащий ей мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, с установленным в нем мобильным приложением интернет-магазина «Ozon», к которому в качества средства оплаты ранее была прикреплена оформленная на имя ФИО8 банковская карта «TINKOFF black» №2200701066757573 с банковским счетом №40817810400111644639, преследуя корыстную цель материального обогащения, тайно похитила с указанного банковского счета принадлежащие ФИО8 денежные средства в сумме 735 рублей, оплатив ими свои личные покупки в интернет-магазине «Ozon», а именно: оплата заказа интернет-магазина «Ozon» 23 мая 2024 года в 13 часов 14 минут на сумму 286 рублей, оплата заказа интернет-магазина «Ozon» 23 мая 2024 года в 13 часов 15 минут на сумму 449 рублей. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 23 мая 2024 года примерно в 13 часов 17 минут ФИО6, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, не имея разрешения ФИО8 на совершение от имени последнего банковских операций, используя находящийся в пользовании её дочери ФИО7 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером 

<

***>, по ранее известному ей паролю осуществила вход в личный кабинет ФИО8 в АО «Тинькофф банк». Получив неправомерный доступ к принадлежащим ФИО8 денежным средствам, находящимся на счете банковской карты АО «Тинькофф» №2200701609031569, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения, со счета банковской карты АО «Тинькофф банк» №2200701609031569 ФИО8, для последующей оплаты своих личных покупок в торговых организациях, осуществила следующую операцию по переводу денежных средств на другой банковский счет ФИО8 в АО «Тинькофф банк» №40817810400111644639 банковской карты «TINKOFF black» №2200701066757573, а именно: 23 мая 2024 года в 13 часов 17 минут перевод денежных средств в сумме 2000 рублей.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 23 мая 2024 года примерно в 13 часов 31 минуту ФИО4, находясь в магазине «Лидер», расположенном на 

<

адрес> д. 

<

адрес>, действуя умышленно, не имея разрешения Потерпевший №1 на совершение от имени последнего банковских операций, используя находящийся в пользовании её дочери ФИО2 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером 

<

***>, по ранее известному ей паролю осуществила вход в личный кабинет Потерпевший №1 в АО «Тинькофф банк». Получив неправомерный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам, находящимся на оформленном на его имя банковском счете АО «Тинькофф банк» № с банковской картой «TINKOFF black» №, преследуя корыстную цель материального обогащения, тайно похитила с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2349 рублей, оплатив ими посредством безналичного перевода через мобильное приложение АО «Тинькофф банк» свои личные покупки, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту оплатила покупки на сумму 2349 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ФИО4, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Будановка, 

<

адрес>, действуя умышленно, не имея разрешения Потерпевший №1 на совершение от имени последнего банковских операций, используя принадлежащий ей мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, с установленными в нем мобильными приложениями интернет-магазинов «Ozon» и «Wildberries», к которым в качества средства оплаты ранее была прикреплена оформленная на имя Потерпевший №1 банковская карта «TINKOFF black» № с банковским счетом №, преследуя корыстную цель материального обогащения, тайно похитила с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1784 рублей, оплатив ими свои личные покупки в интернет-магазинах «Ozon» и «Wildberries», а именно: оплата заказа интернет-магазина «Wildberries» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут на сумму 409 рублей, оплата заказа интернет-магазина «Ozon» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут на сумму 1176 рублей, оплата заказа интернет-магазина «Ozon» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут на сумму 199 рублей.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 19 минут ФИО4, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Будановка, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свое пользование, не имея разрешения Потерпевший №1 на совершение от имени последнего банковских операций, используя находящийся в пользовании её дочери ФИО2 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером 

<

***>, по ранее известному ей паролю осуществила вход в личный кабинет Потерпевший №1 в АО «Тинькофф банк». Получив неправомерный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам, находящимся на счете банковской карты АО «Тинькофф» №, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения, со счета банковской карты АО «Тинькофф банк» № Потерпевший №1 для последующей оплаты своих личных покупок в торговых организациях, осуществила следующую операцию по переводу денежных средств на другой банковский счет АО «Тинькофф банк» Потерпевший №1 № банковской карты «TINKOFF black» №, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут перевод денежных средств в сумме 1000 рублей.

После чего, продолжая осуществлять свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Будановка, 

<

адрес>, действуя умышленно, не имея разрешения Потерпевший №1 на совершение от имени последнего банковских операций, используя принадлежащий ей мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, с установленным в нем мобильным приложением интернет-магазина «Ozon», к которому в качества средства оплаты ранее была прикреплена оформленная на имя Потерпевший №1 банковская карта «TINKOFF black» № с банковским счетом №, преследуя корыстную цель материального обогащения, тайно похитила с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 413 рублей, оплатив ими свою личную покупку в интернет-магазине «Ozon», а именно: оплата заказа интернет-магазина «Ozon» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут на сумму 413 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свое пользование, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 04 минуты ФИО4, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Будановка, 

<

адрес>, действуя умышленно, не имея разрешения Потерпевший №1 на совершение от имени последнего банковских операций, используя находящийся в пользовании её дочери ФИО2, мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером 

<

***>, по ранее известному ей паролю осуществила вход в личный кабинет Потерпевший №1 в АО «Тинькофф банк». Получив неправомерный доступ к принадлежащим Потерпевший №1 денежным средствам, находящимся на банковском счете № банковской карты «TINKOFF black» №, преследуя корыстную цель материального обогащения, тайно похитила с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 04 минуты безналичный перевод данной суммы денежных средств на открытый на её имя банковский счет банковской карты АО «Тинькофф банк» № по номеру телефона 

<

***>. В последующем ФИО4 распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате умышленных действий подсудимой ФИО4 потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9281 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении данного преступления согласно вышеизложенным обстоятельствам признала полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась. В содеянном раскаялась, ущерб возместила в полном объеме.

Вместе с тем, виновность подсудимой в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах, подтверждается как её признательными показаниями в ходе предварительного следствия, так и показаниями потерпевшего, свидетеля, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, согласно показаниям в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1 с учетом оглашенных показаний на предварительном следствии в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.45-48), у него в пользовании имеются карты АО «Тбанк»: одна карта «TINKOFF black» №, сроком действия до апреля 2034 года, вторая - карта «Тинькофф банк» №, в настоящее время она не сохранилась. Данные карты были открыты в приложении или в интернете на сайте АО «Тбанк», точно он не помнит. На находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» ФИО4 установила мобильное приложение АО «Тбанк», к которому также привязала свой абонентский №. Свой телефон он давал поиграться внучке ФИО2, им также могла пользоваться ФИО4. Однако никому из членов семьи без его разрешения осуществлять переводы денежных средств с его банковских счетов посредством мобильного приложения АО «Тбанк», он не разрешал. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время его супруга ФИО9 №1 обнаружила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проводились операции по переводам и списаниям денежных средств по его банковским картам, которые он сам не совершал и никому не давал разрешения совершать. В совершении указанных действий они заподозрили ФИО4, которая в телефонном разговоре подтвердила факт хищения денежных средств, сославшись на финансовую необходимость. В результате кражи ему причинен материальный ущерб на сумму 9281 рубль, который является для него и его семьи значительной, так как он нигде не работает, является инвалидом второй группы, его ежемесячный доход складывался из пенсионного обеспечения в размере 11593 рубля и заработной платы его супруги в размере 29133,31 рубля. Ущерб подсудимая возместила в полном объеме.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства, включая показания самой подсудимой ФИО4, которая, будучи допрошенной в процессе предварительного следствия, виновной себя в совершении преступления при указанных обстоятельствах признавала полностью.

Так, давая показания в качестве подозреваемой и обвиняемой (Т.1 л.д.82-86,122-125), и, рассказывая об обстоятельствах произошедшего, ФИО4 признавала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась по адресу: 

<

адрес>, д.Будановка, 

<

адрес>, и у неё возник умысел оплатить покупки в интернет-магазинах и похитить денежные средства с банковской карты «TINKOFF black» №, оформленной на имя Потерпевший №1 Пользуясь тем, что в её доступе находился мобильный телефон её дочери ФИО2 и мобильное приложение АО «Тбанк», предоставляющее доступ банковским картам Потерпевший №1, а именно: «TINKOFF black» № и «Тинькофф» №, а также тем, что Потерпевший №1, когда она брала данный телефон за её действия не наблюдал, ДД.ММ.ГГГГ она взяла мобильный телефон её дочери ФИО2 и в мобильном приложении АО «Тбанк» осуществила операции для последующей оплаты своих личных покупок в интернет-магазинах между счетами с карты № на карту № на общую сумму 6000 рублей, после чего она осуществила покупки в интернет-магазинах, используя свой мобильный телефон с абонентским номером №. Затем со своего мобильного телефона она оплатила банковской картой №, оформленной на имя Потерпевший №1 личные покупки в интернет –магазине «Ozon» и интернет –магазине «Wildberries», посредством мобильного приложения АО «Тбанк», установленным на мобильный телефон ФИО2 оплатила покупки в магазине «Лидер». Всего она совершила покупок на общую сумму 5281 рублей, расплатившись банковской картой АО «Тбанк» №, оформленной на имя Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ, взяв телефон ФИО2, совершила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей посредством мобильного приложения АО «Тбанк», установленного на мобильный телефон, то есть с банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №1, на оформленную на её имя банковскую карту АО «Тбанк» № по номеру телефона 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ причиненный материальный ущерб в сумме 6349 рублей она возместила Потерпевший №1, денежные средства в размере 2932 рублей поступили на банковский счет потерпевшего ввиду ее отказа от покупок в сети "Интернет».

Протоколы допроса ФИО4 свидетельствуют о том, что они составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения процессуальных прав, а так же положений ст. 51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии того же защитника, что участвует в судебном заседании.

Данные показания ФИО4 об обстоятельствах совершения преступления, которые были подтверждены ею в судебном заседании, согласуются не только с показаниями потерпевшего, но и с показаниями свидетеля, объективными данными, содержащимися в материалах дела.

- протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Потерпевший №1 изъяты скриншоты с принадлежащего ему мобильного телефона «Ifinix» в количестве 3 штук и выписка по счету АО «Тинькоффф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 12-14);

- протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.66-71), согласно которому осмотрены:

- выписка по банковскому счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, имеющей банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 15), согласно которой в указанный период были осуществлены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты внутренний перевод на договор 5137694785 на сумму 4000 рублей 1569; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут внутренний перевод на договор 5138574694 на сумму 2000 рублей 1569; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут внутренний перевод на договор 5138574694 на сумму 2000 рублей 1569; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут внутренний перевод на договор 5138574694 на сумму 1000 рублей 1569; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут внутренний перевод на договор 5138574694 на сумму 1000 рублей 1569;

-скриншоты экрана мобильного телефона, принадлежащего Потерпевший №1, отображенные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 11 минут мобильного приложения АО «Тбанк» со сведениями о совершенных операциях по банковской карте АО « Тбанк» № (Т.1 л.д. 16-18);

- выписка по движению денежных средств по банковским счетам, открытым в АО «Тбанк» на имя ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: по договору № были осуществлены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ внутрибанковский перевод с оговора 5438574694 с банковской карты № на банковскую карту №, реквизиты операции: 5438574694; по договору № осуществлены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:10:57 – 1000 рублей, внутренний перевод на договор 5438574694, с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 13:11:16 – 2000 рублей, внутренний перевод на договор 5438574694, с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 13:17:05 – 2000 рублей, внутренний перевод на договор 5438574694, с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 17:19:58 – 1000 рублей, внутренний перевод на договор 5438574694, с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 11:04:32 – 4000 рублей, внутренний перевод на договор 5137694785, перевод по номеру телефона 

<

***> с банковской карты № на банковскую карту №, контрагент ФИО4, ИНН

<

***>; по договору № были осуществлены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ 13:10:58 +1000 рублей, внутрибанковский перевод с договора 0340813413, перевод между счетами с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 13:13:08 – 409 рублей оплата «wildberries Podolsk RUS»; ДД.ММ.ГГГГ 13:14:39 – 286 рублей оплата «OZON MOSKVA RUS»; ДД.ММ.ГГГГ 13:15:23 – 449 рублей оплата «OZON MOSKVA RUS»; ДД.ММ.ГГГГ 13:17:06 +2000 рублей внутрибанковский перевод с договора 0340813413, перевод между счетами с банковской карты с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 13:31:44 -2349 рублей оплата «SP-LIDER Budanovka RUS»; ДД.ММ.ГГГГ 17:00:57 – 1176 рублей оплата «OZON MOSKVA RUS»; ДД.ММ.ГГГГ 17:07:59 – 199 рублей оплата «OZON MOSKVA RUS»; ДД.ММ.ГГГГ 17:19:59 +1000 рублей внутрибанковский перевод с договора 0340813413, перевод между счетами с банковской карты с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 17:20:20 – 413 рублей оплата «OZON MOSKVA RUS» (Т.1 л.д. 34-35);

- данные, предоставленные от банка по банковской карте №, согласно которым банковская карта № оформлена на Потерпевший №1 (Т.1 л.д. 39);

- выписка по движению денежных средств по банковским счетам, открытым в АО «Тбанк» на имя ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: ДД.ММ.ГГГГ 15:49:31 +200 рублей пополнение счета быстрых платежей контрагент ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ 16:33:05 – 201 рубль оплата «OZON MOSKVA RUS»; ДД.ММ.ГГГГ 11:04:33 +4000 рублей внутрибанковский перевод с договора 0340813413, перевод по номеру телефона 

<

***> с банковской карты № на банковскую карту №, контрагент Потерпевший №1; ДД.ММ.ГГГГ 14:20:15 – 4000 рублей снятие наличных Тинькофф банк с банковской карты №(Т.1 л.д. 36-37);

- выписка по переводам с полными номерами карт за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осуществлены переводы: ДД.ММ.ГГГГ 13:10:57 перевод между счетами 1000 рублей с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 13:11:16 перевод между счетами 2000 рублей с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 13:17:05 перевод между счетами 2000 рублей с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 17:19:58 перевод между счетами 1000 рублей с банковской карты № на банковскую карту №; ДД.ММ.ГГГГ 11:04:32 перевод между счетами 4000 рублей по номеру телефона с банковской карты № на банковскую карту № (Т.1 л.д. 33);

- протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 добровольно выдала 13 скриншотов с экрана ее мобильного телефона на бумажном носителе, копию ее банковской карты АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк»), копию квитанции «OZON банк» от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 91-92);

- протоколе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 110-112), согласно которого осмотрены следующие объекты: 

- скриншоты экрана мобильного телефона, принадлежащего ФИО4 в количестве 13-х штук, согласно которым отображены ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут с мобильного приложения АО «Тбанк» поступление денежных средств в размере 4000 рублей; в 14 часов 24 минуты с мобильного приложения АО «Тбанк», на котором отражена квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ в 11:04:33, согласно которой на банковский счет 408№ поступил перевод денежных средств с договора 0340813413 в сумме 4 000 рублей: в 14 часов 25 минут с мобильного приложения АО «Тбанк» со сведениями о совершенном снятии наличных ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут в сумме 4000 рублей в Тинькофф Банк; 13 часов 45 минут с мобильного приложения «Wildberries» со сведениями о совершенных операциях по оплате товаров: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут на сумму 409 рублей; с мобильного приложения «Ozon» со сведениями о совершенном заказе ФИО4 с указанным абонентским номером + 

<

***> был оплачен заказ № банковской картой ***7573 на сумму 1176 рублей; заказ № банковской картой ***7573 на сумму 413 рублей; заказ № банковской картой ***7573 на сумму 449 рублей; заказ № банковской картой ***7573 на сумму 286 рублей; заказ № банковской картой ***7573 на сумму 199 рублей, которые отменены ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 93-105);

- копия банковской карты ФИО4 АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») (Т.1 л.д. 106).

Согласно копии квитанции «OZON банк» от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО4 осуществила безналичный перевод Потерпевший №1 в сумме 6 349 рублей (Т.1 л.д.107,109).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО9 №1 с учетом оглашенных ее показаний на предварительном следствии в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.61-63), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она зашла в мобильное приложение АО «Тбанк», где обнаружила в истории операций, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проводились операции по переводам и списаниям денежных средств по банковским картам «TINKOFF black» №, и «Тинькофф» №, которые её муж не совершал и никому не давал разрешения совершать. Они поняли, что это могла сделать их бывшая невестка ФИО4, которая не отрицала данного факта. Поверив, что она вернет деньги, сразу в полицию обращаться не стали.

О совершении преступления так же свидетельствуют исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела: заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО4, которая совершила хищение денежных средств с принадлежащих ему банковский карт (Т.1 л.д.11).

Приведенные стороной обвинения доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства, являются допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания виновности подсудимой в совершении преступления.

Анализируя изложенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления подтверждается как ее собственными признательными показаниями в стадии предварительного следствия, подтвержденными ею в судебном заседании, так и другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, которые суд признает достоверными, поскольку они полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, каких-либо существенных противоречий не содержат и конкретизируют обстоятельства совершенного преступления.

Согласованность указанных доказательств, представленных стороной обвинения, в части места, времени и других обстоятельств данного преступления, а так же в части выполненных сотрудниками полиции и следователем процессуальных действий, направленных на установление и фиксацию этих обстоятельств, позволяют сделать вывод как о достоверности каждого из этих доказательств в отдельности, так и об их достаточности для вывода о виновности подсудимой.

Оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшего, который неприязненных отношений с ней как до, так и после совершенного ею преступления, не поддерживал, судом не установлено. Не приведены таковые основания и стороной защиты.

Совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к выводу, что подсудимая ФИО6 совершила тайное хищение безналичных денежных средств (кража) с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) путем выполнения тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом, с причинением значительного ущерба гражданину, поэтому квалифицирует её действия по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.25.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002г. № 29 « О судебной практики по делам о краже, грабеже и разбое», кражу, ответственность за которую предусмотрена п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, следует считать оконченной с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца, в результате которого, владельцу этих денежных средств причинен ущерб.

Оценивая квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину», суд учитывает, что размер похищенного у ФИО8 имущества превышает указанную в примечании к ст.158 УК РФ сумму, имущественное положение потерпевшего, который не работает, является инвалидом, получает пенсию по инвалидности в размере 11593 рублей, совокупный доход семьи составлял 40726,11 рублей.

В соответствии с сообщениями ОБУЗ «Золотухинская центральная больница» ФИО6 на учете у врача - психиатра, врача – нарколога не состоит.

Данные обстоятельства, а так же поведение ФИО6 в момент совершения преступления, после него, на предварительном следствии и в суде, свидетельствуют о том, что она является вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, все обстоятельства по делу. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п.п. «г» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает и учитывает подсудимой наличие малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, а в силу ч.2 ст.61 УК РФ в качестве таковых обстоятельств признает и учитывает ФИО6 признание вины, раскаяние в содеянном, ее беременность.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Судом так же принимаются во внимание данные, характеризующие личность подсудимой: ФИО6 по месту жительства и работы характеризуется положительно.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований в отношении ФИО6 для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, относящегося к категории умышленного тяжкого преступления, данные о личности подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет двоих детей и находится в состоянии беременности, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, и полагает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на определенный срок без применения положений ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами (применение которого согласно ч.7 ст.53.1 УК РФ исключается в связи с тем, что подсудимая находится в состоянии беременности), но с учетом наличия у нее перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств –без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, которое не является обязательным.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд так же учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми, назначаемое подсудимой наказание в виде лишения свободы не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая приведенные выше данные о характере и степени общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, а так же о ее личности и об имеющихся у нее перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельствах за совершенное ею преступление, в том числе в виде наличия у нее малолетних детей и беременности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества, и для наиболее эффективного ее исправления и достижения других целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимой ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на нее обязанностей в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 1 раз в месяц для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз.2 п.53 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Преступление, за которое ФИО6 осуждается настоящим приговором, совершено ею до вынесения 28 ноября 2024 года приговора Золотухинского районного суда Курской области, которым она осуждена по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде шести месяцев лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на шесть месяцев, в связи с чем, в соответствии с указанными разъяснениями Пленума ВС РФ от 22.12.2015 приговор по настоящему делу и приговор от 28.11.2024 подлежат самостоятельному исполнению.

В ходе предварительного расследования в отношении ФИО6 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Учитывая, что подсудимая достоверно зная о том, что она осуждена данным приговором к уголовному наказанию, может скрыться от суда и воспрепятствовать производству по уголовному делу, суд, руководствуясь ст.ст.97,99 и 102 УПК РФ, и, принимая во внимание необходимость обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым сохранить ранее избранную ей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ:

- скриншоты экрана мобильного телефона, принадлежащего ФИО8 в количестве 3-х штук на 3-х стандартных листах формата А4; выписка по банковскому счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» №2200 7010 6675 7573, открытый на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 23.05.2024 года по 24.05.2024 года на 1-ом стандартном листе формата А4; выписка по движению денежных средств по банковским счетам, открытым в АО «Тбанк» на имя ФИО8 на 2-х стандартных листах формата А4; данные, предоставленные от банка по банковской карте №2200701609031569 на 1-ом стандартном листе формата А4; выписка по движению денежных средств по банковским счетам, открытым в АО «Тбанк» на имя ФИО6 на 2-х стандартных листах формата А4; выписка по переводам с полными номерами карт на 1-ом стандартном листе формата А4; скриншоты экрана мобильного телефона, принадлежащего ФИО6 в количестве 13-х штук на 13-х стандартных листах формата А4; копия банковской карты ФИО6 АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») на 1-ом стандартном листе формата А4; копия квитанции «OZON банк» на 1-ом стандартном листе формата А4 - подлежат хранению при уголовном деле в течение срока хранения последнего (п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ).

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, и обязать ее в период испытательного срока:

- не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- являться в уголовно-исполнительную инспекцию 1 (один) раз в месяц для регистрации в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства.

Приговор по настоящему делу и приговор от 28 ноября 2024 года Золотухинского районного суда Курской области исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: скриншоты экрана мобильного телефона, принадлежащего Потерпевший №1 в количестве 3-х штук на 3-х стандартных листах формата А4; выписка по банковскому счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом стандартном листе формата А4; выписка по движению денежных средств по банковским счетам, открытым в АО «Тбанк» на имя ФИО3 на 2-х стандартных листах формата А4; данные, предоставленные от банка по банковской карте № на 1-ом стандартном листе формата А4; выписка по движению денежных средств по банковским счетам, открытым в АО «Тбанк» на имя ФИО4 на 2-х стандартных листах формата А4; выписка по переводам с полными номерами карт на 1-ом стандартном листе формата А4; скриншоты экрана мобильного телефона, принадлежащего ФИО4 в количестве 13-х штук на 13-х стандартных листах формата А4; копия банковской карты ФИО4 АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») на 1-ом стандартном листе формата А 4; копия квитанции «OZON банк» на 1-ом стандартном листе формата А 4 - хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с подачей жалобы или представления через суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а так же знакомиться с материалами дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Золотухинский районный суд 

<

адрес>.

Судья И.Г.Умеренкова